n christiana sepultura in suburbio civitatis Hostiensis ornata, ubi quie

n verunt per annos septingentis et ultra usque ad annum Domini non

gentesimum primumj quo tempore religiosus Pater joannes Epìscopus

Arretinus cacellarius Palatinus. sacra sanctarum Plorae et Lucillae et

Eugegìi Regis corpora a Benedicto ejus nomine Pontitice petiit et acce

p pitg quae per familiam suam deferri religiose curans Arretium versus,

ut ne per Romanos detrimentum aliquod pateretury per aliam viam re

versus esta Volenle autem Deo nomina meritaque virginum ad suam

n et earum gloriam divulgare, contigit quadam die familiares Episcopi

cum corporibus hospitari inter lacum Disortìum et Arretinam palu

dem. Accolae vero loci, Domini autem in primis et reverentia ioci et
n Religiosaev familiaa cognoscentes sacras reliquias nutu Dei: quandam

ex eis impetravere particulam. Ut autem secundum Apostolica monita

tanti Dei heneficii essent grati, in honorem Dei et beatae Mariae et

n sanctae Plorae et Lucillae basilicam condiderunta et per sanctas earum

n reliquias dicarifecerunL Nomen autem oppidi principatusque sui a

. sanctae Plorae nomine denominari jusserunt. cum primum oppidum

n Amia et ipsi Amiatae comites dicerentur. Ab oppido igitur sanctae

. Florae et religiosis comitibus abeuntes iter prosequerunt inceptum;

n jamque ad Arretinam planitiem propinquabant. Tum ecce, consilio Dei,

p jumentum, quod sacra corpora deferebat ulterius se deduci, nullis

. adbortationibus vel verberibus admittebaL

n Attoniti ministri et semetipsi expectantes et quod vellent sibi Mar

» tyres ignoronles, Episcopum, qui jam Arretium perveneratp cum suis

a militibus in magno numero, quod sibi contigisset, intimari non negli

n gunt. Tunc devotus Antistes accepto nuntio, et maxima devotus mul

n titudine clericorum et populi perrexit obviam Sanctisg et praemissis

v precibus sacris et lacrimis aspersusj per se ipsum jumentum illud mo

n vere conatus est.

n quod cum ipse non posset, inito cum suis consilio, jumentum abire

in sinuntg pro certo sciens eum locum a sanctis electum, ad quem sua

n sponte vetus animal advolasset. Quo facto, brutum animal ab Angelis

u Dei Sanctisque Martvribus ductum (quasi de carceribus erumperetj

n cursu velocissimo, monlem, qui tunc Titanus dicebatur, ascendit.

n Et in loco certo, sanctis caelitus constitulo, constitit; qui ab urbe

e
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» Arretina duo millia fare passuum distat: ubi brevi, devotione fidelium,

n basilica facta est et monachorum coenobium, quod sanctitate commo

: rantium et interventu Virginum crebris magnisque miraculis per multos

I annos mirabiliter adolevit.

. Pro cujus celebratione coenobii et devotione Sanctarum, Castrum

» ibi conditum est, a Sancta Flora, sicut mons ipse totus accepit nomen,

n quod annis plurimis flornit. ' ‘

. Monasterium vero anno Domini MDLXXXXIII per factiones Arre

» tinorum Guelphas et Ghibellinas dirutum est, qua desolatione peracta,

n cum sanctis Reliquiis translatum est in urbem Arretii, ubi usque hodie

I Virgines Sanctae magna populi veneratione coluntur. Castrum vero

. postea, anno D. MCLXXXXVI. propter easdem factiones dirutum est,

» regnante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in saecula

» saeculorum. Amen. 1

Fin qui, ossia sino a’ suoi giorni, il Damiani condusse le memorie delle

sacre spoglie delle sante vergini e martiri Flora e Lucilla: ma quanto al

tempo della traslazione di esse, avendone calcolato un settecento e più

anni dopo l’ epoca del martirio, cui sostennero nel l80, deesi dire, che

ne facesse un calcolo di approssimazione in segnandovi I’ anno 904, in

cui Giovanni vescovo, il quale nel marzo del detto anno aveva già avuto

il successore.

E qui si noti, che il Baronio d‘ altronde, nelle sue note al Martirolo

gio (l ), sotto il di 29 luglio, commemora la leggenda aretina della trasla

zione di queste sante, ove la si dice avvenuta Anno Dominicae Incarna

h'om's DCCCLXI : e ce ne mostra autore, come realmente se ne manifesta

egli stesso nell‘ intitolazione della leggenda, Iohannes humiiis Episcopus

Aretinus etc. Ma chi non vede qui nell’ indicazione dell’ anno segnato dal

Baronio una inesattezza? Perché, se il vescovo Pietro, antecessore di

Giovanni, ancora viveva fuor di dubbio nell’ 867, e l'ora’ ance nell’ 872;

come poteva farsi la traslazione di quelle sacre reliquie nell' 86|, sotto

il vescovo Giovanni, che non era per ance salito sulla sede aretina ? Per

ciò il Coleti (2) è d’ avviso, doversi correggere il doppio sbaglio e del

Damiani e del Baronio col sostituirvi l'anno 89|. E similmente il diploma,

commemorato dall'Ughelli sotto l'anno 858, concesso dal duca Sigifredo,

(‘l N0L 0- (2) Ma. ìned. della biblici. Marciana, cod. CLV. della Clas. IX.
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al vescovo Giovanni ed alla chiesa Aretina, devesi più verisimilmente

reputare dell' anno 885.

Ma lasciando queste inesattezze evidenti e scorrendo la serie degli

anni del pastorale governo di Giovanni sulla sede di Arezzo, trovo, che

nell’ 875 a’ 29 di ottobre un diploma concessogli dall’ imperatore Carlo

il Calvo stabilisce il monastero di sani’ Angelo ed il fisco di Ajalta ad

luminarie Ecclesiae Aretinae concinnanda conservandaque. Dallo stesso

imperatore, nell’ 876, otteneva Giovanni un altro diploma, in cui, tra le

altre concessioni, vi si decreta: - Gum intra moenia cìvitatis more caete

» rarum Domus Dei sede pollens Antistitis non emineret et perspicacius

I) inquisisse. Et quamvis S. Donati Martvris gloriosi responderetur et

» videretnr in hoc spccialiter locns électus, quod monimentis omnibus

I ejusdem Ecclesiae pariter adstipulatur, clegantius tamen nobis vìsum

I) est, ut Arretium intra muros Ecclesiae culmine fulgeat, Claustrali mu

» nitione Clcricos eontìneat et decentibus habitationibus sese distinguat.

» Ad quod opus concedimus S. Donato ejusqnc Rcctori Venerabili loanni

» ac ejus successoribus Forum, quod muro adjacet et intra terminos ex

» uno Intere domus, quae dicitur horrea, ex altero Ecclesia quond. B.

» Benedicti, a tertia parte est murus Civitatìs, a quarto vero iatere est

» terra S. Petri et via pnblica, ùt episcopio in sua sede apnd S. Donatum

n residente nihilominus per cjus ordinatio‘nem divinae laudis Canonicae

» fiant celebratione, ubi hactcnus mallationum ventilatae sunt lites. Da

» tum Kal. Martii anno XXXVI. Regnante Karolo Imperatore in Francia

» et [mperii ejus anno primo. Actum Vercellis civitate. »

Un altro documento dell’anno 879, ci attesta l’alleanza conchiusa tra

questo Giovanni vescovo di Arezzo e Giovanni abate di Farfa (l). Dal

quale documento ci è fatto palese, che il vescovo Giovanni era di nascita

aretino e che suo padre aveva nome Trasone: e questa notizia giova a

correggere uno sbaglio del Muratori (2), che lo riputò nativo di Rieti.

L’ anno poi 88| in I‘ anno delle ripristinate controversie col vescovo di

Siena; e la lite fu decisa questa volta a favore della chiesa di Arezzo, con

solenne placito dell’ imperatore Carlo il Grosso, tenuto da lui medesimo

in Siena, nel palazzo della residenza episcopale (3). E ciò non di meno

(i) Are/1. Far_/Î num. CCCXL.

(2) Nella noi. VI alla Cron. di Farfa.

(3) Ne portai il documento nella pag.

411 dci voi. XVII.
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la lite ritornò in campo di nuovo, e con assai più di accanimento, qua

rantott' anni dipoi. -

Del vescovo Giovanni abbiamo notizia inoltre, che nell’ 896 fa al